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Abstract

The thesis concerns the problems of adaptive absorption of impact energy, and its main goal is the

development of self-adaptive absorbers for mitigation of the system response under the dynamic

excitation.

The problems of mitigating the response of a dynamically excited system are important during

design of various engineering constructions, machines and devices. Dynamically excited systems

include landing gears, airdrop systems, rescue cushions, bicycle dampers, vehicle bumpers, road

barriers, car airbags. The impact energy absorbers for these applications have been developed for

many years and they are represented by both passive systems and controllable semi-active systems.

The second group is becoming more and more popular due to technological progress in the field

of smart materials as well as measurement and control systems. Nevertheless, in order to ensure

optimal energy absorption the currently known impact absorbers require the knowledge about the

mass of impacting object and its initial velocity. In practice, precise identification of all impact

parameters is difficult to be realized due to the short time of the impact energy absorption process.

Moreover, in the model used for determination of the optimal control strategy for the absorber,

some uncertainties may occur, e.g., friction varying during the exploitation of the device.

The identified limitations and imperfections of the currently used impact absorbers became the

motivation to undertake the research and develop new adaptive systems. As part of conducted

research, two groups of adaptive absorbers have been distinguished: adaptable devices and self-

adaptive devices. The first group are systems which adapt to conditions of the excitation based on

the identification of its parameters. However, they are not able to detect and adapt to changes in

the impact energy absorption process, and as a result the assumed control strategy may not be

optimal or even it can lead to ineffective, dangerous operation of the system. In turn, self-adaptive

absorbers are able to adapt to different excitation conditions, as well as to changes occurring in the

process of impact energy absorption, and thus they are fully adaptive systems.

The PhD thesis consists of a series of five articles published in journals from the A list of the

Ministry of Science and Higher Education. The first two articles of this dissertation present original

proposals of adaptive impact energy absorbers, which ensure efficient mitigation of the impact in

a passive manner. The characteristic feature of elaborated systems is the fact that despite their
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passive operation they allow to obtain a response comparable to the response of semi-active

devices. In addition, the use of the single reconfiguration technique just before the impact or at the

very beginning of the impact absorption process ensures adaptation of the absorber to the excitation

conditions. The third article discusses a controllable inertial absorber, which is a transition from

adaptable systems to self-adaptive systems presented in the fourth and fifth article. The fourth

article demonstrates the influence of inaccuracies in the identification of the excitation and

influence of unpredicted disturbances on the operation of currently used adaptable systems.

Simultaneously, a control method with kinematic feedback that guarantees self-adaptation of the

fluid-based absorber is introduced. In the fifth article, this method is further developed and the

possibility of its application in the case of a series of impacts, including bi-directional excitation,

is analyzed. The developed systems are compared with standard, adaptive and optimal solutions.
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Streszczenie

Tematyka rozprawy doktorskiej obejmuje zagadnienia adaptacyjnej absorpcji energii uderzeń,

a nadrzędnym celem pracy jest opracowanie absorberów samo-adaptacyjnych do łagodzenia

odpowiedzi układu pod działaniem wymuszenia dynamicznego.

Zagadnienia łagodzenia odpowiedzi układu wymuszonego dynamicznie są istotne podczas

projektowania różnorodnych konstrukcji inżynierskich, maszyn i urządzeń. Układami

wymuszanymi dynamicznie są m.in. podwozia lotnicze, systemy zrzutu ładunku, skokochrony,

tłumiki rowerowe, zderzaki pojazdów, bariery drogowe, samochodowe poduszki powietrzne.

Absorbery energii uderzeń dla wymienionych zastosowań są rozwijane od wielu lat

i reprezentowane są zarówno przez układy pasywne, jak i sterowalne układy pół-aktywne.

Te drugie stają się coraz bardziej popularne ze względu na rozwój technologiczny w obszarze

materiałów inteligentnych oraz układów pomiarowych i sterujących. Niemniej jednak, w celu

zapewnienia optymalnej absorpcji energii uderzenia znane dotychczas absorbery energii uderzeń

wymagają znajomości masy obiektu uderzającego oraz jego prędkości początkowej. W praktyce

precyzyjna identyfikacja wszystkich parametrów uderzenia jest trudna do zrealizowania ze

względu na krótki czas procesu absorpcji energii uderzenia. Ponadto, w modelu wykorzystywanym

do wyznaczenia optymalnej strategii sterowania absorberem mogą pojawić się pewne niepewności

takie jak np. zmieniające się w trakcie eksploatacji urządzenia tarcie.

Zidentyfikowane ograniczenia i niedoskonałości obecnie stosowanych absorberów energii

uderzenia stały się motywacją do podjęcia badań i opracowania nowych układów adaptacyjnych.

W ramach przeprowadzonych badań wyróżniono dwie grupy absorberów adaptacyjnych:

urządzenia adaptowalne oraz urządzenia samo-adaptacyjne. Pierwsza grupa to układy, które

adaptują się do warunków wymuszenia na podstawie identyfikacji jego parametrów. Nie są jednak

w stanie wykryć i dostosować się do zmian w procesie absorpcji energii, a w rezultacie przyjęta

strategia sterowania może okazać się nieoptymalna lub nawet prowadzić do nieskutecznej,

niebezpiecznej pracy układu. Z kolei absorbery samo-adaptacyjne są w stanie zaadaptować się

zarówno do różnych warunków wymuszenia, jak i do zmian występujących w procesie absorpcji

energii uderzenia, a więc są układami w pełni adaptacyjnymi.
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Praca doktorska składa się z cyklu pięciu artykułów wydanych w czasopismach z listy A

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Pierwsze dwa artykuły niniejszej rozprawy

przedstawiają autorskie propozycje adaptowalnych absorberów energii uderzenia, które

zapewniają efektywne złagodzenie uderzenia w sposób pasywny. Cechą wyróżniającą opracowane

układy jest fakt, że mimo pasywnej pracy pozwalają na uzyskanie odpowiedzi porównywalnej z

odpowiedzią absorberów pół-aktywnych. Ponadto, wykorzystanie techniki jednokrotnej

rekonfiguracji układu tuż przed pojawieniem się wymuszenia lub na samym początku procesu

absorpcji energii uderzenia zapewnia adaptację absorbera do warunków wymuszenia. W trzecim

artykule omawiany jest sterowalny absorber inercyjny, który stanowi przejście od układów

adaptowalnych do układów samo-adaptacyjnych zaprezentowanych w artykule czwartym i piątym.

Artykuł czwarty demonstruje wpływ niedokładności w identyfikacji wymuszenia, jak i

nieprzewidzianych zakłóceń na pracę obecnie stosowanych absorberów adaptowalnych.

Jednocześnie wprowadzona zostaje metoda sterowania ze sprzężeniem kinematycznym

gwarantującym samo-adaptacyjność absorbera przepływowego. W artykule piątym metoda ta jest

rozwinięta i możliwość jej zastosowania w przypadku serii uderzeń, w tym dwukierunkowych, jest

analizowana. Opracowane układy są porównywane zarówno z rozwiązaniami klasycznymi, jak i

adaptacyjnymi i optymalnymi.
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Structure of the thesis

This thesis consists of following five original articles:

A. Adaptable pneumatic shock-absorber
Faraj R., Graczykowski C., Holnicki-Szulc J.
Journal of Vibration and Control, ISSN: 1077-5463, Vol. 25, No. 3, pp. 711-721, 2019.

Impact Factor 2017: 2.197
Points MNiSW: 45

B. Can the inerter be a successful shock-absorber? The case of a ball-screw inerter with
a variable thread lead
Faraj R., Jankowski Ł., Graczykowski C., Holnicki-Szulc J.
Journal of The Franklin Institute, ISSN: 0016-0032, doi: 10.1016/j.jfranklin.2019.04.012,
pp. 1-18, 2019.

Impact Factor 2017: 3.576
Points MNiSW: 40

C. Adaptive inertial shock-absorber
Faraj R., Holnicki-Szulc J., Knap L., Seńko J.
Smart Materials and Structures, Vol. 25, 035031, pp. 1-9, 2016.

Impact Factor 2016: 2.909
Points MNiSW: 40

D. Development of control systems for fluid-based adaptive impact absorbers
Graczykowski C., Faraj R.
Mechanical Systems and Signal Processing, ISSN: 0888-3270, Vol. 122, No. 2019, pp.
622-641, 2019.

Impact Factor 2017: 4.370
Points MNiSW: 45

E. Hybrid Prediction Control for self-adaptive fluid-based shock-absorbers
Faraj R., Graczykowski C.
Journal of Sound and Vibration, ISSN: 0022-460X, Vol. 449, pp. 427-446, 2019.

Impact Factor 2017: 2.618
Points MNiSW: 35
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In all papers listed above the first author was also the corresponding author.

Impact Factors are given for the year of publication according to the Journal Citation Reports.

For recent publications, the latest available values are given.

Points MNiSW are given according to the Annex to the communication of the Minister of Science

and Higher Education from January 25, 2017.

Articles are provided in Section 5 and signed declarations of author contributions are presented in

Section 6.
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The research conducted by the author in the field of impact absorption has resulted in 5 original

papers, 16 conference reports, 4 patents granted and 3 patent applications awaiting decision.

Content of the original articles is supplemented by additional materials, which include selected

conference reports and patent descriptions. Conference papers discuss additional aspects of the

concepts and their extensions. In turn, patents were prepared for protection of the intellectual

property rights. The list of appendices is as follows:

a. Appendix 1. High Performance Pneumatic Shock-absorbers for aeronautical
applications
Supplement to the article A

Faraj R.

ICAS 2018, 31st Congress of the International Council of the Aeronautical Sciences,
2018-09-09/09-14, Belo Horizonte, Brazil, pp. 1-10, 2018.

b. Appendix 2. Patent pending P. 419285, Pneumatic absorber with adaptable response
characteristics, filled with atmospheric air, in particular for mitigation of cargo
touchdown
Supplement to the article A

Faraj R., Graczykowski C., Holnicki-Szulc J.

c. Appendix 3. Patent pending P.428526, Ball-screw absorber with variable thread lead
Supplement to the article B

Faraj R., Jankowski J., Graczykowski C., Holnicki-Szulc J.

d. Appendix 4. Patent PL 227058, Inertial shock-absorber
Supplement to the article C

Faraj R., Holnicki-Szulc J., Mróz A.

e. Appendix 5. Self-adaptive fluid-based absorbers for impact mitigation and vibration
damping
Supplement to the article D

Graczykowski C., Faraj R.

ISMA 2018, International Conference on Noise and Vibration Engineering,
2018-09-17/09-19, Leuven, Belgium, pp. 217-228, 2018.
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In accordance with the specific goals and thesis of the dissertation the series of original papers can

be divided into two parts, which are respectively devoted to:

x Elaboration, development and analysis of adaptable, semi-passive shock-absorbers –

articles A and B.

The paper A covers development and verification of the novel concept of semi-passive

pneumatic shock-absorber, which provides adaptable performance due to single

reconfiguration technique.

Appendix 1 presents supplementary discussion of practical realization of the

reconfiguration mechanisms and extension of the concept to the double-chamber

shock-absorber.

Appendix 2 as the patent description of the technical realization of the concept

reveals exemplary design of the system.

The paper B presents elaboration of the innovative concept of semi-passive inertial shock-

absorber, which can also be adapted to different excitation conditions by the single

reconfiguration of the system.

Appendix 3 describes the technical design of the absorber prepared for the patent

protection purposes.

x Elaboration, development of control methods providing self-adaptive performance of

shock-absorbers – articles C, D, E.

The paper C introduces the concept of adaptive inertial shock-absorber, which allows for

successful impact mitigation and can be used to implement different control strategies.

Appendix 4 reveals technical solution which has been patented.

The paper D and E are devoted to development of new control technique for shock-

absorbers, which is aimed at providing their self-adaptive performance. Discussion is

presented using the example of single-chamber fluid-based absorbers. The paper D reveals

limitations and insufficiencies of previously known control methods implemented in shock-

absorbers and introduces new control method, which is based on kinematic feedback. The

method is developed and further investigated in paper E where control system is
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implemented in double-chamber shock-absorber. The method is adjusted to the case of bi-

directional excitations and it is compared with classical, adaptive and optimal control

methods.

Appendix 5 is a conference report which discusses additional aspects of control

system design and possibility of its application for mitigation of the system response

under harmonic excitation.
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1. Motivation

Dynamic excitations appear in numerous mechanical systems and, as a result, protection against

shock and vibration is still a real engineering problem. Impact absorption processes last for very

short time periods and only shocks of limited values of impact velocity can be safely absorbed and

dissipated [1]. Consequently, the efficient mitigation of system response under dynamic excitation

is not only a challenging requirement for newly designed structures and machines but it is also an

attractive field of research. Problems of impact mitigation concern various systems such as aircraft

landing gears [2, 3], suspensions of lunar-planetary landers [4], airdrop systems [5, 6], emergency

landing airbags for drones [7], rescue cushions for evacuation of people from high buildings [8],

protection of offshore constructions against ship impacts [9], as well as other systems, e.g., self-

deployable structures [10]. In addition to specialized applications, shock-absorbing devices are also

encountered in everyday life, e.g., in bicycle dampers and handlebars [11], helmets [12], bumpers

of vehicles [13, 14], road barriers [15] or car airbags [16].

At present, more and more frequent practice is the usage of so-called smart devices, which are

based on functional materials and advanced control systems. Large number of scientific papers and

engineering reports reveal an increase of effectiveness and reliability of these solutions. Moreover,

there are commercial implementations of advanced smart solutions, e.g., fully controlled car

suspensions based on magnetorheological fluids [17]. In contrast, there are still some applications

for which it is incessantly required to develop and improve current passive solutions. The

illustrative example is the rescue cushions used by fire brigades. For this kind of system legal

restrictions and operational requirements are very high and they include short time of system

preparation, low mass of the system, incombustibility, simplicity of handling and many others. As

a result, it is hard to propose the adequate electronically controlled solution, which will


[…]

bowej powierzchni wewnętrznej, wyposażony dodatkowo w rozsuwalnie osadzone ciężarki, które
zwiększają moment bezwładności wirującej masy. Korzystnie ciężarki zawieszone są na ramionach
osadzonych na wspomnianym trzecim pierścieniu przegubowo. Z ramionami są połączone, za po-
średnictwem drugiego przegubu, prowadniki, których swobodny koniec jest osadzony przesuwnie
w rowku trzeciego pierścienia.

Pierwszy pierścień i drugi pierścień posiadają w pobliżu obu powierzchni czołowych kołowe,
symetrycznie usytuowane wybrania tworzące przy czołach wspomnianych pierścieni kanaliki wypeł-
nione cieczą magneto-reologiczną. Na zewnątrz kanalików znajdują się elektromagnesy. Pierwszy
i drugi pierścień mają także od dolnego czoła wspólne łożysko ślizgowe. Pomiędzy powierzchniami
łączącymi tuleję z pierwszym pierścieniem jest pierwszy piezo-bloker, a pomiędzy powierzchniami
łączącymi drugi pierścień z trzecim pierścieniem jest drugi piezo-bloker. Pomiędzy trzecim pierście-
niem i ramą jest drugie łożysko ślizgowe z blokadą ruchu poprzecznego. Piezo-blokery oraz elektro-
magnesy są połączone ze sterownikiem, z którym połączony jest także czujnik przemieszczenia.

Prezentowane rozwiązanie tłumika bezwładnościowego jest rozwiązaniem szeroko skalowal-
nym, o dużym zakresie stosowalności oraz możliwości adaptacyjnej zmiany charakterystyk tłumienia
drgań i obciążeń harmonicznych.

Tłumik według wynalazku został przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia rzut aksonometryczny tłumika, zaś fig. 2 – przekrój wzdłużny bezwładnika, a fig. 3 –
– szczegół połączenia skrajnych części pierścieni w powiększonej skali.

Tłumik składa się z trzpienia 1, umieszczonego przesuwnie w ramie 2 i połączonego stabilnie
z tuleją 3, o powierzchni zewnętrznej w postaci nie-samohamownej linii śrubowej o gwincie „prawo-
skrętnym”, oraz z zespołu bezwładnika 4.

Bezwładnik 4 złożony jest z pierścieni 5, 6 i 7, gdzie pierwszy pierścień 5 jest nakręcony na tu-
leję 3. Na pierwszy pierścień 5 nałożony jest obrotowo drugi pierścień 6. Pierwszy pierścień 5 i drugi
pierścień 6 posiadają w pobliżu obu powierzchni czołowych kołowe, symetrycznie usytuowane, wy-
brania tworzące przy czołach wspomnianych pierścieni kanaliki 12 wypełnione cieczą magneto-
reologiczną 13. Drugi pierścień 6 i trzeci pierścień 7 są sprzęgnięte ze sobą powierzchniami 8, o linii
śrubowej ze zwojami nie-samohamownymi, o gwincie „lewoskrętnym”. Pomiędzy tuleją 3 a pierwszym
pierścieniem 5 jest pierwszy piezo-bloker 9, a pomiędzy drugim pierścieniem 6 i trzecim pierścieniem
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7 jest drugi piezo-bloker 10. Pierwszy pierścień 5 i drugi pierścień 6 mają także od dolnego czoła,
wspólne łożysko ślizgowe 15.

Z trzecim pierścieniem 7 połączone są, za pośrednictwem ramion 16 i prowadników 17, dwa
ciężarki 18', przy czym końce ramion 16 zamocowane są, odpowiednio, do ciężarków 18' i do
pierwszych przegubów 19 umieszczonych na trzecim pierścieniu 7. Prowadniki 17 połączone są
z ramionami 16 poprzez drugie przeguby 21, zaś ich drugi koniec umieszczony jest przesuwnie
w rowkach 20.

Ponadto trzeci pierścień 7 połączony jest z poprzeczką 22 ramy 2 poprzez łożysko ślizgowe
23 z blokadą ruchu poprzecznego, znajdujące się w pierścieniowym wybraniu 24 w trzecim pier-
ścieniu 7.

Na trzpieniu 1 znajduje się czujnik przemieszczenia 25, połączony poprzez sterownik 26 z pie-
zo-blokerami 9 i 10 oraz elektromagnesami 14.

Tłumik bezwładnościowy posiada trzy strefy dyssypacji energii:
x Połączenie śrubowe pierścieni 6 i 7 przy nacisku i ruchu drugiego pierścienia 6 powoduje po-

wstanie sił tarcia w kierunku przeciwnym do kierunku ruchu pierścienia 7;
x Połączenie śrubowe tulei 3 z bezwładnikiem 4 przy nacisku powoduje, analogicznie jak wyżej,

rozpraszanie energii poprzez tarcie powierzchni podczas ruchu tulei 3 w kierunku przeciwnym
do kierunku ruchu pierścienia 5 bezwładnika 4;

x Połączenie pierwszego pierścienia 5 z drugim pierścieniem 6 za pośrednictwem cieczy magne-
to-reologicznej 13, o sterowanych przez elektromagnesy 14 właściwościach lepkościowych
stwarza przy ruchu względnym pierścieni 5 i 6 opory tarcia pomiędzy tymi powierzchniami.
Pod wpływem udaru rozpoczyna się osiowe przesuwanie trzpienia 1, powodujące ruch obroto-

wy masy zwanej bezwładnikiem, poprzez połączenie gwintowe między tuleją 3 związaną z trzpieniem
1 a bezwładnikiem. W sytuacji przekroczenia określonego poziomu przemieszczenia się trzpienia 1,
monitorowanego przy pomocy czujnika 25, sterownik 26 powoduje włączenie pola magnetycznego,
wytwarzanego przez elektromagnesy 14, usztywniającego ciecz magneto-reologiczną 13 i odbloko-
wanie drugiego piezo-blokera 10 w przypadku ściskania trzpienia 1 oraz pierwszego piezo-blokera 9
w przypadku jego rozciągania. Następnie, w chwili spadku prędkości narastania przemieszczenia
poniżej określonego progu, sterownik 26 dokonuje wyłączenia pola magnetycznego, upłynniając ciecz
magneto-reologiczną 13, oraz przełączenia piezo-blokerów 9 i 10. Kolejną czynnością wykonywaną
przez sterownik 26 jest ponowne, stopniowe usztywnienie cieczy magneto-reologicznej 13.

Sposób adaptacyjnej redukcji drgań, przy wykorzystaniu przedstawionego tłumika bezwładno-
ściowego, polega na, zsynchronizowanym z pomiarami czujnika przemieszczenia 25, umieszczonego
na trzpieniu 1, przełączaniu piezo-blokerów 9 i 10 i sterowaniu polem magnetycznym, wytwarzanym
przez elektromagnesy 14, pobudzającym ciecz magnetoreologiczną 13 tak, aby uzyskać maksymalny
efekt dyssypacji energii skumulowanej w pierścieniach 5, 6 i 7.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tłumik drgań wywołanych udarem zawierający ciecz magneto-reologiczną, znamienny tym,
że posiada trzpień (1), przejmujący uderzenie, umieszczony przesuwnie w ramie (2) i wypo-
sażony w tuleję (3) o śrubowej powierzchni zewnętrznej, na którą jest nakręcony pierwszy
pierścień (5) o walcowej powierzchni zewnętrznej, umieszczony w drugim pierścieniu (6),
mającym śrubową powierzchnię zewnętrzną o linii śrubowej przeciwnej do linii śrubowej tulei
(3), z którym współpracuje trzeci pierścień (7) o śrubowej powierzchni wewnętrznej, wyposa-
żony w rozsuwalnie osadzone obciążniki (18), przy czym pierścienie (5) i (6) posiadają
w pobliżu powierzchni czołowych kołowe, symetrycznie usytuowane, wybrania tworzące ka-
naliki (12) wypełnione cieczą magneto-reologiczną (13), oraz mają od jednego czoła, pomię-
dzy wspomnianymi pierścieniami (5) i (6), łożysko (15) ślizgowe, zaś na powierzchniach łą-
czących tuleję (3) z pierwszym pierścieniem (5) oraz drugi pierścień (6) z trzecim pierście-
niem (7) znajdują się piezo-blokery (9) i (10), a pomiędzy trzecim pierścieniem (7) a ramą (2)
jest drugie łożysko (23) ślizgowe, ponadto pomiędzy pierwszym pierścieniem (5) a drugim
pierścieniem (6) są umieszczone elektromagnesy (14).

2. Tłumik drgań według zastrz. 1, znamienny tym, że obciążnik (18) tworzą dwa ciężarki (18'),
zawieszone na ramionach (16) osadzonych w przegubach, a ze wspomnianymi ramionami
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(16) są połączone, za pośrednictwem drugiego przegubu (21), prowadniki (17), których swo-
bodny koniec jest osadzony przesuwnie w trzecim pierścieniu (7).

3. Tłumik drgań według zastrz. 1, znamienny tym, że elektromagnesy (14), piezo-blokery (9)
i (10) są połączone ze sterownikiem (26), który połączony jest także z czujnikiem przemiesz-
czenia (25).

Rysunki
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