dr hab. inż. Igor Maciejewski
Katedra Mechatroniki i Automatyki
Wydział Mechaniczny
Politechnika Koszalińska

Koszalin, 25 listopada 2019

**Recenzja pracy doktorskiej
mgr. inż. Ramiego Faraja pt.**

**„Development of self-adaptive systems
for mitigation of response under dynamic excitation”**

wykonana na zlecenie Dyrektora Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN

Promotor: prof. dr hab. inż. Jan Holnicki-Szulc

**Tematyka pracy**

Rozprawa doktorska mgr. inż. Ramiego Faraja poświęcona jest zagadnieniom adaptacyjnej absorpcji energii uderzeń, a jej celem jest opracowanie samo-adaptacyjnych absorberów do rozpraszania energii kinetycznej zatrzymywanego obiektu. W ramach niniejszej rozprawy podjęto problematykę łagodzenia odpowiedzi dynamicznej układu pod działaniem obciążenia mechanicznego, spowodowanego uderzeniami.

Tematyka opiniowanej pracy jest aktualna, ważna ze względów praktycznych i interesująca ze względów naukowych. Stosowane od wielu lat pasywne oraz obecnie rozwijane półaktywne absorbery energii uderzenia pełnią ważną rolę w wielu konstrukcjach inżynierskich podlegających udarowi mechanicznemu. Współczesny postęp technologiczny w obszarze układów pomiarowych i sterujących sprzyja rozwojowi absorberów adaptacyjnych, a projektowane układy wykazują coraz większą skuteczność działania przy różnych warunkach wymuszenia dynamicznego.

## Zakres pracy

Rozprawa doktorska mgr. inż. Ramiego Faraja obejmuje jednotematyczny cykl pięciu artykułów naukowych, które opublikowano w uznanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym:

- [1] Faraj R., Graczykowski C., Holnicki-Szulc J., *Adaptable pneumatic shock-absorber*, Journal of Vibration and Control, Vol. 25, No. 3, pp. 711-721, 2019 (IF 2017: 2,197);
- [2] Faraj R., Jankowski Ł., Graczykowski C., Holnicki-Szulc J., *Can the inerter be a successful shock-absorber? The case of a ball-screw inerter with a variable thread lead*, Journal of The Franklin Institute, pp. 1-18, 2019 (IF 2017: 3,576);
- [3] Faraj R., Holnicki-Szulc J., Knap L., Seńko J., *Adaptive inertial shock-absorber*, Smart Materials and Structures, Vol. 25, pp. 1-9, 2016 (IF 2016: 2,909);
- [4] Graczykowski C., Faraj R., *Development of control systems for fluid-based adaptive impact absorbers*, Mechanical Systems and Signal Processing, Vol. 122, No. 2019, pp. 622-641, 2019 (IF 2017: 4,370);
- [5] Faraj R., Graczykowski C., *Hybrid Prediction Control for self-adaptive fluid-based shock-absorbers*, Journal of Sound and Vibration, Vol. 449, pp. 427-446, 2019 (IF 2017: 2,618).

W pierwszych dwóch artykułach [1-2] przedstawiono autorskie propozycje adaptowalnych absorberów energii uderzenia, które dzięki zastosowaniu techniki jednokrotnej rekonfiguracji układu zapewniają przystosowanie się absorbera do zróżnicowanych warunków wymuszenia. Innowacyjna technika adaptacji zakłada dostosowanie właściwości tłumiących układu bezpośrednio przed pojawieniem się wymuszenia lub w początkowej fazie procesu absorpcji energii uderzenia, a dalsze jego działanie odbywa się w sposób całkowicie pasywny.

W pracy [1] zaprezentowano nowatorski absorber pneumatyczny o adaptowalnej charakterystyce odpowiedzi dynamicznej, który umożliwia łagodzenie skutków uderzeń mechanicznych poprzez sprężanie powietrza (absorpcja energii uderzenia) i następnie jego upust (dyssypacja zakumulowanej energii). Optymalny kształt otworów spustowych zapewnia utrzymanie stałej wartości siły reakcji w zakresie całego skoku absorbera, a jej adaptację do zmiennych warunków wymuszenia uzyskano poprzez wprowadzenie specyficznego systemu przesłon, dławiącego przepływ powietrza z układu pneumatycznego do atmosfery.

W następnej pracy [2] przedstawiono autorskie rozwiązanie absorbera śrubowego, który składa się ze śruby kulowej o malejącym skoku gwintu oraz ułożyskowanej w obudowie nakrętki kulowej. W przypadku takiego rozwiązania technicznego siła reakcji absorbera wynika przede wszystkim z efektów bezwładnościowych, co

klasyfikuje zaproponowany układ do grupy tzw. „inerterów”. W odróżnieniu od znanych literaturowo absorberów, alternatywne urządzenie zapewnia uzyskanie stałej siły reakcji absorbera wskutek zastosowania zmiennego skoku gwintu tocznego, co w efekcie pozwala uzyskać optymalny przebieg procesu hamowania chronionego obiektu, niezależnie od jego prędkości początkowej.

W kolejnych trzech artykułach [3-5] przedstawiono autorskie propozycje absorberów samo-adaptacyjnych. Potrafią one zaadaptować się zarówno do zróżnicowanych warunków wymuszenia tuż przed jego wystąpieniem, ale również do zmian wielkości opisujących stan układu w trakcie realizacji samego procesu absorpcji energii uderzenia.

W pracy [3] zaprezentowano sterowalny absorber inercyjny, który dzięki złożonej konstrukcji układu wykazuje cechy funkcjonalne absorberów adaptowalnych. Część mechaniczna zaproponowanego absorbera składa się z gwintowanego trzpienia przejmującego energię uderzenia, który został umieszczony przesuwnie w ramie przy użyciu zespołu współpracujących ze sobą tulei, połączonych dodatkowo z bezwładnikiem. Na szczególne uznanie zasługuje niekonwencjonalny system absorpcji energii uderzenia, którego działanie polega na zamianie ruchu postępowego trzpienia na ruch obracających się przeciwbieżnie tulei, rozdzielonych specjalnym materiałem z możliwością sterowania jego właściwościami lepkiemi. Adaptacja właściwości dynamicznych absorbera może być równocześnie realizowana poprzez przełączanie tzw. „blokerów”, które zamontowano pomiędzy współpracującymi ze sobą elementami układu.

W kolejnej pracy [4] analizowano wpływ nieprzewidzianych zakłóceń, zaburzających prawidłowe działanie obecnie stosowanych absorberów adaptowalnych. Badaniom rozpoznawczym poddano przykładowy, jednokomorowy absorber pneumatyczny, w przypadku którego przepływ powietrza wypływającego do atmosfery dławiono przez zawór. Wprowadzono autorską metodę sterowania układem ze sprzężeniem kinematycznym, które zapewnia samo-adaptacyjność do specyficznych warunków pracy absorbera. Zaproponowana strategia sterowania adaptacyjnego bazuje na pomiarach wielkości opisujących kinematykę ruchu elementu wykonawczego, co w konsekwencji wspomaga proces identyfikacji masy obiektu, czy też siły wymuszającej jego ruch.

W ostatniej pracy [5] dyskutowano możliwości zastosowania opracowanej metody sterowania w przypadku cyklicznych obciążeń absorbera. Analizowano tym razem właściwości dynamiczne dwukomorowego absorbera pneumatycznego, w którego tłoku zainstalowano zawór sterujący przepływem powietrza pomiędzy poszczególnymi komorami. Jednoznacznie wykazano dużą skuteczność absorpcji energii uderzenia oraz znaczną odporność układu na różnego rodzaju zakłócenia.

Zaawansowana metoda sterowania umożliwiła bowiem utrzymanie pożądanej wartości siły reakcji absorbera w całym zakresie jego przemieszczeń dzięki zaimplementowaniu dedykowanej predykcji stanu systemu, którą opracowano w oparciu o model odwrotny dynamiki ruchu układu.

### **Najważniejsze rezultaty naukowe**

Na podstawie analizy treści wyżej wymienionych prac można stwierdzić, że przedstawiona do oceny rozprawa zawiera cenne aspekty poznawcze i użytkowe. Do oryginalnych i z naukowego punktu widzenia wartościowych osiągnięć Autora zaliczyć należy:

1. Przedstawienie krytycznej analizy dotyczącej stanu wiedzy w zakresie projektowania absorberów różnej konstrukcji, wraz ze wskazaniem na niedoskonałości obecnie stosowanych rozwiązań technicznych pod względem niezadawalających zdolności adaptacyjnych absorberów do zmiennych warunków wymuszenia oraz ich niedostatecznej odporności na różnego rodzaju zaburzenia.
2. Opracowanie modeli matematycznych wybranych absorberów wraz z ich implementacją w programie komputerowym przeznaczonym do tworzenia symulacji numerycznych.
3. Zaproponowanie techniki jednokrotnej rekonfiguracji układu, która zapewnia dopasowanie właściwości dynamicznych absorbera do zróżnicowanych warunków wymuszenia.
4. Wyznaczanie optymalnych parametrów konstrukcyjno-eksploatacyjnych absorberów adaptowalnych, co doprowadziło do uzyskania założonego poziomu dyssypacji energii uderzenia.
5. Przeprowadzenie syntezy autorskiego systemu sterowania absorberami samo-adaptacyjnymi, który gwarantuje rozpraszanie energii uderzenia w sposób optymalny względem wybranego kryterium oceny, wykazuje pożądaną odporność układu na zakłócenia oraz umożliwia ponowną adaptację systemu w przypadku wystąpienia kolejnych wymuszeń.
6. Weryfikacja eksperymentalna zaproponowanych strategii adaptacji dla wybranych absorberów, która potwierdziła jakościową i ilościową zgodność właściwości dynamicznych analizowanych układów i ich modeli.

Rozprawę doktorską mgr. inż. Ramiego Faraja oceniam bardzo wysoko. Wykorzystano w niej i twórczo rozwinięto metody analizy dynamicznej w odniesieniu do zagadnień adaptacyjnego rozpraszania energii uderzenia. W tym zakresie rozprawa stanowi istotny i znaczący wkład w rozwój komputerowo wspomaganego projektowania absorberów adaptacyjnych. Należy podkreślić, iż Doktorant jest współtwórcą kilku rozwiązań objętych ochroną patentową, co świadczy o nowatorskim charakterze przeprowadzonych przez Niego badań naukowych.

### Uwagi krytyczne

1. W artykule [1] do opisu masowego natężenia przepływu gazu przez opory miejscowe wykorzystano zależność, w której nie rozgraniczono podkrytycznego oraz krytycznego charakteru przepływu. Dlaczego nie skorzystano z szeroko wykorzystywanych w istniejącej literaturze modeli, przykładowo modelu opracowanego przez St.-Venant Wanzel'a lub modelu podanego w normie ISO 6358 wraz z procedurą wyznaczania krytycznego stosunku ciśnień?
2. W pracy [1] nie przedstawiono sposobu wyprowadzenia równania opisującego zmianę temperatury powietrza w przypadku opróżniania komory o zmiennej objętości. Wobec powyższego, w jaki sposób dokonano obliczenia wartości masowego natężenia przepływu przez opór pneumatyczny podczas absorpcji energii uderzenia?
3. W modelu absorbera śrubowego [2] wprowadzono opis matematyczny wyłącznie tarcia suchego, w którym nie uwzględniono zmiany wartości współczynnika tarcia w funkcji prędkości ruchu wzajemnie przemieszczających się elementów układu. Czy tak uproszczony model siły tarcia jest wystarczający do opisu złożonych zjawisk fizycznych zachodzących podczas procesu rozpraszania energii uderzenia?
4. Prowadzona w pracach [1-2] optymalizacja bazuje na kształtowaniu przebiegu procesu hamowania poruszającego się obiektu w taki sposób, aby uzyskać założone wartości siły reakcji absorbera. Jednak ze względów technologicznych wymagane jest także zapewnienie jak najmniejszego zakresu przemieszczeń absorbera. Znalezienie kompromisu pomiędzy przeciwstawnymi kryteriami oceny skuteczności działania układów rozpraszających energię uderzenia można więc potraktować jako problem optymalizacji wielokryterialnej. Niestety w ramach zrealizowanych prac nie zdecydowano się na poszukiwanie zestawu rozwiązań kompromisowych (leżących na tzw. „brzegu Pareto”).

5. W artykułach [4-5] przeprowadzono proces syntezy systemu sterowania z wykorzystaniem modelu odwrotnego elementu wykonawczego. Czy w warunkach występowania nieliniowości w modelu podukładu pneumatycznego uzyskano rozwiązanie analityczne zadania odwrotnego? W pracach brakuje dyskusji dotyczącej istnienia jednoznaczności oraz stabilności rozwiązania.

Przedstawione powyżej uwagi krytyczne nie umniejszają wartości naukowej pracy i nie wpływają na wniosek końcowy.

### **Wniosek końcowy**

Recenzowana praca zawiera rozwiązanie istotnego z technicznego punktu widzenia zadania naukowego. Zastosowano właściwe metody naukowe, a uzyskane rozwiązania są przydatne dla praktyki. W świetle kryteriów obowiązującej Ustawy o stopniach naukowych należy uznać zarówno przedkładaną pracę, jak i dorobek mgr. inż. Ramiego Faraja za wystarczający do przeprowadzenia publicznej obrony rozprawy doktorskiej przed Radą Naukową Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN.

Osiągnięte przez Doktoranta wyniki posiadają dużą wartość poznawczą i użyteczną. Podjęte przez Niego zagadnienia absorpcji energii uderzenia doprowadziły do opracowania innowacyjnych rozwiązań układów samo-adaptacyjnych, które z powodzeniem mogą zostać wykorzystane w praktyce. Biorąc jednocześnie pod uwagę uznanie Doktoranta w międzynarodowym środowisku naukowym, wnoszę do Rady Naukowej o rozpatrzenie wniosku o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr. inż. Ramiego Faraja.

*Moniejshi*